
 

REGIONE SICILIANA 
COMUNE DI RACALMUTO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
 

  

ORIGINALE 
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
 

N. 23 DEL 15-11-2024 
 
 

 
 

Oggetto: NOMINA DATORE DI LAVORO E ATTRIBUZIONE COMPETENZE AI 
SENSI DEGLI ARTT. 17 E 18 DEL D.LGS. N. 81/2008 E S.M.I. 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  quindici del mese di novembre 
 
 

IL SINDACO 
 
 

Il sottoscritto Avv. Calogero Bongiorno, Sindaco del Comune di Racalmuto, in virtù delle 
competenze derivategli, ai sensi e per gli effetti dell’art.13 della L.R. 26/10/1992, n.7, come 
modificato ed integrato dall’art.41 della L.R. 01/09/1993, per tutte le materie non 
espressamente attribuite agli organi del Comune ed attestando di non trovarsi in nessuna 
ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo 
di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e di aver verificato che i soggetti intervenuti 
nell'istruttoria della proposta in esame non incorrono in situazioni analoghe; 
VISTI: 
� l’art. 2, comma 1 lett. b) del D.lgs. 81/2008 e s.m.i. in base al quale "…. Nelle pubbliche 

amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, per datore di lavoro si intende il dirigente al quale spettano i poteri di gestione, 
……. individuato dall'organo di vertice delle singole amministrazioni tenendo conto 
dell'ubicazione e dell'ambito funzionale degli uffici nei quali viene svolta l'attività, e 
dotato di autonomi poteri decisionali e di spesa. In caso di omessa individuazione, o di 
individuazione non conforme ai criteri sopra indicati, il datore di lavoro coincide con 
l'organo di vertice medesimo"; 



  

Decreto DECRETO DEL SINDACO n.23 del 15-11-2024 COMUNE DI RACALMUTO 
 

Pag. 2 

� gli artt. 17 e 18 del citato D.lgs. n. 81, ove vengono evidenziati gli adempimenti a carico 
del "datore di lavoro" e dei dirigenti e/o responsabili; 

DATO ATTO che con Decreto N.18 del 01/10/2024 per il SETTORE III - Programmazione, 
progettazione Lavori ed Opere Pubbliche e gestione espropri- Gestione e manutenzione 
patrimonio comunale, verde pubblico ed impianti - Pianificazione Urbanistica e territoriale, 
Edilizia SUE e Servizi ambientali, è stato conferito ad interim incarico di E.Q. all’Arch. Pietro 
Calì, nato a Grotte il 01/07/1965, Cat. D. 

RITENUTO di individuare la figura di datore di lavoro con attribuzione delle competenze ai 
sensi degli artt. 17 e 18 del d.lgs. N. 81/2008 e s.m.i.  in capo al responsabile del settore tecnico 
incaricato di E.Q. Arch. Pietro Calì in relazione alle sue competenze e della funzione ricoperta; 

DATO ATTO che al Responsabile da nominarsi quale Datore di Lavoro sarà assegnata, in sede 
di definizione del Piano esecutivo di gestione, la dotazione finanziaria necessaria per far fronte 
agli adempimenti di sicurezza e che lo stesso dovrà: 
� Provvedere alla designazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 

dei rischi, scelto tra personale di questa Amministrazione o individuato in un soggetto 
esterno, avente le necessarie capacità e requisiti professionali di cui all’art. 32 del 
D.Lgs. 81/2008; 

� Procedere alla valutazione di tutti i rischi con la conseguente 
elaborazione/aggiornamento del documento previsto; 

� Organizzare il servizio di prevenzione e protezione all’interno dell’ente provvedendo 
all’adempimento degli obblighi a lui propri di cui agli artt. 17 e 18 del D.Lgs. 81/2008, 
coordinando lo svolgimento delle attività che spettano ai dirigenti di ogni singola Area, 
come individuati nei decreti sindacali di incarico, e vigilando su di esse; 

DATO ATTO che "il datore di lavoro" potrà, ai sensi dell’art. 16 del citato decreto, procedere a 
sua volta alla delega di funzioni con i limiti ed alle condizioni indicate al comma 1) del 
medesimo articolo; 

DATO ATTO, altresì, che spettano direttamente ai singoli responsabili di settore dell’Ente gli 
obblighi in materia di sicurezza loro spettanti ai sensi dell’art. 18, 1° comma del D.Lgs. 
81/2008, e che pertanto detti obblighi sono compresi nell’ambito delle attribuzioni e delle 
competenze organizzative e direzionali conferite agli incaricati di E.Q. dell’Ente; 

DECRETA 

1. di nominare l’Arch. Pietro Calì, nato a Grotte il 01/07/1965, Cat. D, incaricato di E.Q. del 
SETTORE III, giusto Decreto N.18 del 01/10/2024, quale datore di lavoro del Comune di 
Racalmuto, ai sensi della normativa vigente, fino alla scadenza del mandato amministrativo; 

2. di incaricare il datore di lavoro di: 
� Provvedere alla designazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 

dei rischi, scelto tra personale di questa Amministrazione ovvero individuato in un 
soggetto esterno, avente le necessarie capacità e requisiti professionali di cui all’art. 32 del 
D.Lgs. 81/2008; 

� Procedere alla valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione/aggiornamento 
del documento previsto; 



  

Decreto DECRETO DEL SINDACO n.23 del 15-11-2024 COMUNE DI RACALMUTO 
 

Pag. 3 

� Organizzare il servizio di prevenzione e protezione all’interno dell’ente provvedendo 
all’adempimento degli obblighi a lui propri di cui agli artt. 17 e 18 del D.Lgs. 81/2008, 
coordinando lo svolgimento delle attività che spettano ai dirigenti di ogni singolo settore, 
come individuati nei decreti sindacali di incarico, e vigilando su di esse; 

� Di svolgere tutti i compiti di cui all’art 18 del D Lgs 81/2008 tra i quali rientrano: 
a) La nomina del medico competente per l'effettuazione della sorveglianza sanitaria nei 

casi previsti dal presente decreto legislativo e qualora richiesto dalla valutazione dei 
rischi di cui all'articolo 28. 

b) La designazione preventiva dei lavoratori incaricati dell'attuazione delle misure di 
prevenzione incendi e lotta antincendio, di evacuazione dei luoghi di lavoro in caso di 
pericolo grave e immediato, di salvataggio, di primo soccorso e, comunque, di gestione 
dell'emergenza; 
c) L’invio dei lavoratori alla visita medica entro le scadenze previste dal programma di 
sorveglianza sanitaria e la richiesta al medico competente dell'osservanza degli obblighi 
previsti a suo carico nel presente decreto; 

3. Di dare atto che i responsabili di settore dell’Ente, relativamente al Settore di competenza 
restano destinatari diretti delle norme in materia di sicurezza in quanto comunemente 
possiedono un potere rappresentativo idoneo ad influire sull’andamento della struttura o di una 
parte di essa e rispondono pertanto, indipendentemente dall’esistenza di una specifica "delega 
di responsabilità" da parte del Datore di Lavoro, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 81/2008; 

D I S P O N E 

Che il presente provvedimento: 
-sia reso noto al Responsabile settore tecnico, ed inserito nel fascicolo personale; 
-sia reso noto ai Responsabili di E.Q., per presa conoscenza delle specifiche competenze loro 
attribuite e degli adempimenti conseguenti; 
-sia trasmesso per via informatica agli Assessori, alle RR.SS.UU. aziendali, al RLS, al Medico 
competente, ed alle OO. SS.; 
-sia pubblicato sul sito internet istituzionale dell’Ente. 
 
  



  

Decreto DECRETO DEL SINDACO n.23 del 15-11-2024 COMUNE DI RACALMUTO 
 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL SINDACO 
 Avv. Bongiorno Calogero 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal            al            
Lì             
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Marotta Roberta 
 
 


